

Dados gerais   Formação   Atuação   Produções   Eventos   Bancas   +



## Hirohito Diego Athayde Arakawa

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7407966664544688>

Última atualização do currículo em 01/02/2016

Possui graduação e mestrado em Direito pela Universidade Federal do Pará. Atualmente é professor da Faculdade de Direito e da Faculdade de Computação e Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará. Tem experiência na área do Direito, atuando principalmente nos seguintes temas: direitos humanos, direito privado e direito das novas tecnologias. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

### Nome

Hirohito Diego Athayde Arakawa

### Nome em citações bibliográficas

ARAKAWA, H. D. A.

## Endereço

### Endereço Profissional

Universidade Federal do Pará, Universidade Federal do Pará.  
Rua Augusto Côrrea 01  
Guamá  
66075-110 - Belem, PA - Brasil  
Telefone: (91) 32017000  
URL da Homepage: [www.ufpa.br](http://www.ufpa.br)

## Formação acadêmica/titulação

### 2012 - 2014

Mestrado em Direito (Conceito CAPES 4).  
Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Título: Democracia, Poder Majoritário e Contramajoritário: O debate teórico sobre a revisão judicial, Ano de Obtenção: 2014.

Orientador:  Celso Antônio Coelho Vaz.

Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.

Palavras-chave: Democracia; Direitos Humanos.

### **2011 - 2012**

Especialização em Direito da Tecnologia da Informação. (Carga Horária: 420h).

Universidade Candido Mendes, UCAM, Brasil.

Título: Aspectos Jurídicos das Licenças Open Source.

### **2006 - 2010**

Graduação em Direito.

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Título: Estudo da Informática Jurídica: Uma Abordagem Conceitual.

Orientador: Gisele Santos Fernandes Góes.

## **Formação Complementar**

---

### **2006**

Extensão universitária em Direito.

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

### **2012 - 2012**

Managing Legal Resources in the Semantic Web. (Carga horária: 35h).

Università di Bologna, UNIBO, Itália.

### **2009 - 2009**

Corso Avanzato di Italiano. (Carga horária: 120h).

Liceo Italiano, LICEO, Brasil.

### **2008 - 2008**

Comércio Eletrônico e Propriedade Intelectual. (Carga horária: 50h).

Organisation Mondiale de La Propriete Intellectuelle, OMPI, Suíça.

### **2008 - 2008**

Corso Medio di Lingua Italiana. (Carga horária: 120h).

Liceo Italiano, LICEO, Brasil.

### **2007 - 2007**

Propriedade Intelectual à Distância. (Carga horária: 50h).

Organisation Mondiale de La Propriete Intellectuelle, OMPI, Suíça.

### **2007 - 2007**

Corso Elementare di Lingua Italiana. (Carga horária: 120h).

Liceo Italiano, LICEO, Brasil.

### **2006 - 2006**

Latim Aplicado no Discurso Jurídico. (Carga horária: 20h).  
Centro Universitário do Estado do Pará, CESUPA, Brasil.

### **2000 - 2005**

Curso de Inglês. (Carga horária: 441h).  
Centro Cultural Brasil Estados Unidos, CCBEU, Brasil.

## **Atuação Profissional**

---

**Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, UNIFESSPA, Brasil.**

### **Vínculo institucional**

#### **2014 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Assistente, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

**Secretaria de Finanças de Belém, SEFIN, Brasil.**

### **Vínculo institucional**

#### **2009 - 2012**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Contratado, Carga horária: 40

**Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.**

### **Vínculo institucional**

#### **2007 - 2008**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Bolsista, Carga horária: 20

### **Outras informações**

Núcleo de Prática Jurídica (NPJ), Área de Informática.

### **Atividades**

**01/2011 - Atual**

Extensão universitária , Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, IFCH.

Atividade de extensão realizada  
Auxiliar Voluntário no "Observatório do Judiciário na Amazônia" ..

**04/2013 - 08/2013**

Ensino, Direito, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas  
Direito Empresarial II  
Estágio Docente junto ao Prof. Dr. Fabricio Vasconcelos de Oliveira

**09/2010 - 12/2010**

Ensino, Direito, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas  
Monitoria de Direito Falimentar junto ao Prof. Reynaldo Silveira.

**01/2009 - 12/2010**

Estágios , Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, IFCH.

Estágio realizado  
Em Iniciação Científica no âmbito do projeto de pesquisa "Cartografia da Justiça Comum na Amazônia".

**08/2006 - 08/2008**

Extensão universitária , Reitoria, Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos de Natureza Estudantil.

Atividade de extensão realizada  
Projeto Juventude Cidadã: conquistando direitos e sensibilizando deveres - NAJUPAK.

**Internarional Technology Law Association, ITECHLAW, Estados Unidos.**

**Vínculo institucional**

**2010 - Atual**

Vínculo: Membro, Enquadramento Funcional: Estudante

**Vínculo institucional****2007 - 2008**

Vínculo: Membro, Enquadramento Funcional: Estudante

**Outras informações**

<http://www.itechlaw.org/>

**Tribunal de Justiça do Estado do Pará (PA), TJEPA, Brasil.**

**Vínculo institucional****2006 - 2007**

Vínculo: Voluntário, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20

**Outras informações**

18ª Vara Penal Comarca da Capital junto ao Juiz Sérgio Augusto Andrade de Lima.

## Áreas de atuação

---

**1.**

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direitos Humanos.

**2.**

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Filosofia do Direito.

**3.**

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Teoria do Direito.

**4.**

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Democracia.

**5.**

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Informática Jurídica.

6.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Empresarial.

## Idiomas

---

### Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

### Italiano

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

### Espanhol

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

## Prêmios e títulos

---

### 2012

Bolsa de Estudo, Università degli Studi di Bologna - Itália.

### 2011

Orador da Turma 030/2006 de Direito da Universidade Federal do Pará - UFPA, .

## Produções

---

### Produção bibliográfica

## Bancas

---

### Participação em bancas de trabalhos de conclusão

## Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1.

**ARAKAWA, H. D. A.;** FREITAS, F. R.. Participação em banca de Adriane Carvalho da Silva.A empresa individual de responsabilidade limitada: Aspectos relevantes da Lei 12.441/ frente ao empresário individual e a sociedade limitada. 2012. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Federal do Pará.

2.

**ARAKAWA, H. D. A.;** FREITAS, F. R.; BASTOS, V. M. R.. Participação em banca de Edvilson Filho Torres Lima. Competências delegadas constitucionais: Analisando conflito negativo de competência na Região Metropolitana de Belém (RMB). 2012. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Federal do Pará.

**3.**

**ARAKAWA, H. D. A.;** FREITAS, F. R.. Participação em banca de Heloisa Pontes Maués. A possibilidade jurídica da adoção homoparental. 2012. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Federal do Pará.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

**1.**

II Jornada de Teoria do Direito: As contribuições de Ronald Dworkin para o pensamento jurídico contemporâneo. 2013. (Outra).

**2.**

Da Ética Geral à Ética Empresarial - Escola Superior da Magistratura do Pará. 2010. (Seminário).

**3.**

Encontro Interdisciplinar de Direito: Intervenção Penal & Democracia. 2010. (Encontro).

**4.**

II Encontro Jurídico - Escola Superior da Magistratura do Pará. 2010. (Encontro).

**5.**

5º Encontro Anual da Associação Nacional de Direitos Humanos - ANDHEP. 2009. (Encontro).

**6.**

Aula Magna da Escola Superior de Magistratura do Pará. 2009. (Seminário).

**7.**

Encontro da Qualidade e Produtividade em Software - EQPS. 2008. (Encontro).

**8.**

Encontro da Rede Nacional de Assessoria Jurídica. Debate em oficinas. 2008. (Encontro).

**9.**

Encontro Jurídico: Temas abordando os 20 anos da Constituição Federal. 2008. (Encontro).

**10.**

Seminário Direito em Construção. 2008. (Seminário).

**11.**

Encontro da Rede Nacional de Assessoria Jurídica. Debate em Oficinas. 2007. (Encontro).

**12.**

I Congresso Jurídico de Salinas - CJUS. 2007. (Congresso).

**13.**

Radionovelas Educativas: Em Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente. 2007. (Seminário).

**14.**

Semana Jurídica dos Calouros 2007. 2007. (Seminário).

**15.**

XI Campus Party - Sociedad en Red y el Software Libre. 2007. (Encontro).

**16.**

Ciclo de Palestras: Direito Penal e Direito Constitucional. 2006. (Seminário).

**17.**

Dia Nacional da Conciliação. Atuação como Conciliador. 2006. (Encontro).

**18.**

O processo judicial eletrônico: bases legais, meios tecnológicos e os caminhos para modernização do judiciário.. 2006. (Seminário).

**19.**

Questões Atuais em Direito. 2006. (Seminário).

### **Organização de eventos, congressos, exposições e feiras**

**1.**

★ **ARAKAWA, H. D. A.** Jornada Jurídica Desembargador Geraldo Lima. 2008. (Outro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 23/08/2016 às 15:44:42

Baixar Currículo

Imprimir Currículo